上市公司通过询价的方式向符合条件的不超过 10 名（含 10 名）特定对象非

公开发行股份募集配套资金不超过 132,231 万元，本次非公开发行股票数量不超

过本次交易前上市公司总股本的 20%，最终发行数量将根据最终发行价格确定。

本次募集资金将用于三花汽零“年产 1,150 万套新能源汽车零部件建设项

目”、“新增年产 730 万套新能源汽车热管理系统组件技术改造项目”、“新增年产

1,270 万套汽车空调控制部件技术改造项目”、“扩建产品测试用房及生产辅助用

房项目”及支付本次交易中介机构费用。

（三）方案相关说明

本次交易中，发行股份募集配套资金以发行股份购买资产为前提条件，但发

行股份募集配套资金成功与否并不影响发行股份购买资产的实施。

 浙江三花智能控制股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-11

二、本次交易构成关联交易，不构成重大资产重组、借壳上市

（一）本次交易构成关联交易

鉴于三花绿能（本次交易对方）系三花控股（上市公司控股股东）全资控制

下的公司，根据《重组管理办法》和《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规

定，上市公司本次交易构成关联交易。

（二）本次交易不构成重大资产重组

单位：万元

项  目

标的资产 上市公司

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度
交易作价

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度
比例

资产总额和交易金额孰高 115,006.53 215,000.00 839,864.26 25.60%

资产净额和交易金额孰高 56,441.56 215,000.00 532,264.85 40.39%

营业收入 90,424.88 - 676,920.67 13.36%

本次交易三花汽零在 2016 年度合计所产生的营业收入、截至 2016 年 12 月

31 日的资产总额与交易金额孰高的金额、截至 2016 年 12 月 31 日的净资产与交

易金额孰高的金额占上市公司 2016 年度经审计的合并财务会计报告相应数据的

比例均未达到 50%以上，根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成重

大资产重组。

（三）本次交易不构成借壳上市

本次交易前，上市公司总股本为 1,801,476,140 股，按照本次交易方案，在

不考虑配套融资的情况下，上市公司本次将发行普通股 223,492,723 股用于购买

资产。本次交易完成后，上市公司股本将增加至 2,024,968,863 股。本次交易前

后上市公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

三花控股 788,374,733  43.76% 788,374,733 38.93%

三花绿能 208,809,136  11.59% 432,301,859 21.35%

 浙江三花智能控制股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-12

张亚波 38,480,000  2.14% 38,480,000 1.90%

社会公众股东 765,812,271  42.51% 765,812,271 37.82%

合计 1,801,476,140  100.00% 2,024,968,863 100.00%

本次交易完成前，三花控股为本公司控股股东，张道才先生、张亚波先生、

张少波先生父子三人为本公司实际控制人。不考虑因募集配套资金所发行的股

份，本次发行股份购买资产后，三花控股仍为本公司控股股东，张道才先生、张

亚波先生、张少波先生父子三人仍为本公司实际控制人。本次交易不会导致公司

控制权变更，不构成《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市情形。

三、本次交易的支付方式

三花智控拟向三花绿能发行股份作为交易对价，购买其持有的三花汽零

100%股权；并向不超过 10 名特定投资者以询价的方式发行股份募集配套资金，

用于三花汽零项目建设及支付本次交易中介机构费用。

（一）发行股份价格

1、发行股份购买资产

本次非公开发行股份购买资产的发行价格为上市公司审议本次发行股份购

买资产事宜的首次董事会决议公告日（即 2017 年 4 月 12 日，以下简称“定价基

准日”）前 60 个交易日公司股票交易均价的 90%，即 9.62 元/股。

发行股份购买资产的定价基准日至发行日期间，上市公司如发生派息、送股、

资本公积金转增股本、增发新股或配股等除权、除息事项，则对发行股份的价格

作相应除权除息处理。

2、发行股份募集配套资金

本次募集配套资金的定价原则为询价发行，发行股份募集配套资金的定价基

准日为本次募集配套资金发行期首日。本次募集配套资金的股份发行价格不低于

[…]

基础法的评估值为 89,780.12 万元，评估增值 34,047.62 万元，增值率为 61.09%；

采用收益法的评估值为 215,545.80 万元，评估增值 159,813.30 万元，增值率

286.75%；最终评估结论采用收益法的评估结果，即为 215,545.80 万元。

参照评估结果，经双方协商，上市公司与三花绿能签署《发行股份购买资产

协议》，本次交易作价为 215,000.00 万元。

 浙江三花智能控制股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-17

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易前后的主要财务数据

根据上市公司 2016 年度审计报告及经天健会计师事务所审阅的天健审

〔2017〕1792 号《审阅报告》，上市公司本次交易前后 2016 年主要财务数据及

指标如下：

项目 交易前 交易后

总资产（万元）  839,864.26  954,713.05

所有者权益合计（万元）  536,643.88  593,093.74

归属于上市公司股东的所有者权益（万元）  532,264.85  588,714.71

每股净资产（元/股）  2.95   2.91

营业收入（万元）  676,920.67  765,633.08

营业利润（万元）  92,570.08  107,776.20

利润总额（万元）  101,878.98  117,357.36

净利润（万元）  86,182.41  99,531.60

归属于母公司股东的净利润（万元）  85,745.53  99,094.72

基本每股收益（元/股）  0.48   0.49

摊薄每股收益（元/股）  0.48   0.49

【注】上表中，交易前数据来源于上市公司 2016 年审计报告；交易后数据系来源于天

健会计师事务所出具的天健审〔2017〕1792 号《审阅报告》。

本次交易完成后，标的公司三花汽零将整体注入上市公司。与本次交易前相

比，本次交易后上市公司收入及利润规模均有一定程度的上升。

（二）本次交易前后上市公司的股权结构

本次交易前，上市公司总股本为 1,801,476,140 股，按照本次交易方案，在

不考虑配套融资的情况下，上市公司本次将发行普通股 223,492,723 股用于购买

资产。本次交易完成后，上市公司股本将增加至 2,024,968,863 股。本次交易前

后上市公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

 浙江三花智能控制股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-18

三花控股 788,374,733  43.76% 788,374,733 38.93%

三花绿能 208,809,136  11.59% 432,301,859 21.35%

张亚波 38,480,000  2.14% 38,480,000 1.90%

社会公众股东 765,812,271  42.51% 765,812,271 37.82%

合计 1,801,476,140  100.00% 2,024,968,863 100.00%

八、本次交易的决策过程和批准程序

（一）本次交易已履行的决策过程

因筹划重大事项，上市公司股票自 2017 年 3 月 6 日开市起停牌。

2017 年 4 月 11 日，三花绿能董事会审议通过以其持有三花汽零公司 100%

的股权认购上市公司本次向其非公开发行的股份。

2017 年 4 月 11 日，上市公司召开第五届董事会第二十三次临时会议，审议

并通过了《浙江三花智能控制股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易交易报告书（草案）》等相关议案，关联董事就涉及关联交易的议案进

行了回避表决，独立董事对本次发行股份购买资产方案及关联交易等事项发表了

独立意见。

2017 年 4 月 11 日，上市公司与三花绿能签订了附条件生效的《发行股份购

买资产协议》以及《盈利补偿协议》，双方明确约定相关协议一经上市股东大会

批准并经中国证监会核准后即时生效。

（二）本次交易尚须取得的授权和批准

本次交易尚需股东大会审议通过。

本次交易尚需获得中国证监会的核准。

上述核准程序为本次交易的前提条件。能否获得上述核准，以及获得相关核

准的时间，均存在不确定性，特此提请广大投资者注意投资风险。

 浙江三花智能控制股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-19

[…]

购买资产协议》中约定的发行价格调整方式相同。如三花智控在补偿期间有现金

分红的，补偿股份数在补偿实施时累计获得的分红收益，应随之无偿赠予三花智

控。

三花绿能承诺：如三花绿能股份补偿责任产生时，如其因本次交易获得的三

花智控股份（包括转增或送股的股份）因被冻结、强制执行或因其他原因被限制

转让或不能转让的，而导致该等股份不足以完全履行其补偿义务的，三花绿能将

在补偿义务发生之日起 30 日内，自行购买相应数额的三花智控股份弥补不足部

分，以完整履行补偿义务。

（五）募集配套资金安排

公司计划向包括不超过 10 名特定投资者非公开发行股份募集本次交易的配

套资金，募集资金总额不超过 132,231 万元配套资金将用于投资以下项目：

单位：万元

序号 项目 投资总额 拟用募集资金投入金额

1
年产 1,150 万套新能源汽车零部件建设项

目
55,498.00 50,362.00

2
新增年产 730 万套新能源汽车热管理系统

组件技术改造项目
50,377.00 45,495.00

3 新增年产 1,270 万套汽车空调控制部件技 22,865.00 20,874.00

 浙江三花智能控制股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-30

术改造项目

4 扩建产品测试用房及生产辅助用房项目 13,600.00 13,400.00

5 支付本次交易中介机构费用 2,100.00 2,100.00

 总计 144,440.00 132,231.00

若本次募集配套资金数额少于上述项目拟使用募集资金数额，上市公司将根

据实际募集配套资金数额，按照实际需要自行调整并最终决定募集配套资金的投

资额等具体使用安排，募集配套资金不足部分由上市公司以自有资金或通过其他

融资方式解决。若上市公司以自有资金先行投入募投项目，则待募集资金到位后

再进行置换。

（六）本次交易构成关联交易

鉴于三花绿能（本次交易对方）系三花控股（上市公司控股股东）全资控制

下的公司，根据《重组管理办法》和《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规

定，上市公司本次交易构成关联交易。

（七）本次交易未导致上市公司控制权变化

本次交易前，上市公司总股本为 1,801,476,140 股，按照本次交易方案，在

不考虑配套融资的情况下，上市公司本次将发行普通股 223,492,723 股用于购买

资产。本次交易完成后，上市公司股本将增加至 2,024,968,863 股。本次交易前

后上市公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

三花控股 788,374,733  43.76% 788,374,733 38.93%

三花绿能 208,809,136  11.59% 432,301,859 21.35%

张亚波 38,480,000  2.14% 38,480,000 1.90%

社会公众股东 765,812,271  42.51% 765,812,271 37.82%

合计 1,801,476,140  100.00% 2,024,968,863 100.00%

本次交易完成前，三花控股为本公司控股股东，张道才先生、张亚波先生、

张少波先生父子三人为本公司实际控制人。不考虑因募集配套资金所发行的股

份，本次发行股份购买资产后，三花控股仍为本公司控股股东，张道才先生、张

 浙江三花智能控制股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-31

亚波先生、张少波先生父子三人仍为本公司实际控制人。本次交易不会导致公司

控制权变更。

（八）本次交易不构成重大资产重组

单位：万元

项  目

标的资产 上市公司

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度
交易作价

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度
比例

资产总额和交易金额孰高 115,006.53 215,000.00 839,864.26 25.60%

资产净额和交易金额孰高 56,441.56 215,000.00 532,264.85 40.39%

营业收入 90,424.88 - 676,920.67 13.36%

本次交易三花汽零在 2016 年度合计所产生的营业收入、截至 2016 年 12 月

31 日的资产总额与交易金额孰高的金额、截至 2016 年 12 月 31 日的净资产与交

易金额孰高的金额占上市公司 2016 年度经审计的合并财务会计报告相应数据的

比例均未达到 50%以上，根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成重

大资产重组。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易前后的主要财务数据

根据上市公司 2016 年度审计报告及经天健会计师事务所审阅的天健审

〔2017〕1792 号《审阅报告》，上市公司本次交易前后 2016 年主要财务数据及

指标如下：

项目 交易前 交易后

总资产（万元）  839,864.26  954,713.05

所有者权益合计（万元）  536,643.88  593,093.74

归属于上市公司股东的所有者权益（万元）  532,264.85  588,714.71

每股净资产（元/股）  2.95   2.91

营业收入（万元）  676,920.67  765,633.08

营业利润（万元）  92,570.08  107,776.20

 浙江三花智能控制股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-32

利润总额（万元）  101,878.98  117,357.36

净利润（万元）  86,182.41  99,531.60

归属于母公司股东的净利润（万元）  85,745.53  99,094.72

基本每股收益（元/股）  0.48   0.49

摊薄每股收益（元/股）  0.48   0.49

【注】上表中，交易前数据来源于上市公司 2016 年审计报告；交易后数据系来源于天

健会计师事务所出具的天健审〔2017〕1792 号《审阅报告》。

本次交易完成后，标的公司三花汽零将整体注入上市公司。与本次交易前相

比，本次交易后上市公司收入及利润规模均有一定程度的上升。

（二）本次交易前后上市公司的股权结构

本次交易前，上市公司总股本为 1,801,476,140 股，按照本次交易方案，在

不考虑配套融资的情况下，上市公司本次将发行普通股 223,492,723 股用于购买

资产。本次交易完成后，上市公司股本将增加至 2,024,968,863 股。本次交易前

后上市公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

三花控股 788,374,733  43.76% 788,374,733 38.93%

三花绿能 208,809,136  11.59% 432,301,859 21.35%

张亚波 38,480,000  2.14% 38,480,000 1.90%

社会公众股东 765,812,271  42.51% 765,812,271 37.82%

合计 1,801,476,140  100.00% 2,024,968,863 100.00%

 浙江三花智能控制股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-33

第二章 上市公司基本情况

一、基本情况

中文名称：浙江三花智能控制股份有限公司

英文名称：ZHEJIANG  SANHUA  INTELLIGENT  CONTROLS CO.,LTD.

股票上市地：深圳证券交易所

证券简称：三花智控

证券代码：002050

公司上市日期：2005 年 6 月 7 日

注册资本：1,801,476,140 元

注册地址：浙江省新昌县七星街道下礼泉

法定代表人：张亚波

董事会秘书：胡凯程

联系电话：0571-28020008

联系传真：0571-28876605

办公地址：杭州经济技术开发区下沙白杨街道 12 号大街

邮政编码：310018

电子信箱：shc@zjshc.com

统一社会信用代码：913300006096907427

经营范围：截止阀、电子膨胀阀、排水泵、电磁阀、单向阀、压缩机、压力

管道元件、机电液压控制泵及其他机电液压控制元器件生产（限分支机构经营）、

销售，承接制冷配件产品的对外检测、试验及分析服务，从事进出口业务。

 浙江三花智能控制股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-34

二、三花智控设立情况

浙江三花智能控制股份有限公司是由三花不二工机有限公司（以下简称“三

花不二工机”）整体变更设立。2001 年 10 月 18 日，三花不二工机全体股东共同

签署《发起人协议书》，2001 年 10 月 19 日，三花不二工机股东会第二次临时会

议作出决议，决定以三花不二工机截止 2001 年 9 月 30 日的经天健会计师审计的

净资产 8,300 万元为基础，按 1：1 的折股比例折成发起人股 8,300 万股，每股面

值 1 元，由三花不二工机全体股东浙江三花集团有限公司、浙江中大集团股份有

限公司（以下简称“中大股份”）、张亚波、日本国东方贸易株式会社（以下简称

“日本东方贸易”）、任金土、王剑敏作为发起人，将三花不二工机整体变更为股

份有限公司。

2001 年 11 月 7 日，天健会计师对三花不二工机整体变更设立股份公司的注

册资本实收情况进行审验并出具浙天会验[2001]第 137 号《验资报告》，确认各

方出资已经到位。

经浙江省人民政府企业上市工作领导小组浙上市[2001]108 号文批准，于

2001 年 12 月 19 日经浙江省工商行政管理局核准，三花智控整体变更完成，取

得注册号为 3300001008348 企业法人营业执照，注册资本 8,300 万元。

设立后，根据国家有关规定，因日本东方贸易持有占三花智控总股本 9%的

[…]

发新股或配股等除息、除权行为，上述发行价格、发行股数亦将作相应调整。具

体调整办法如下：

假设调整前发行价格为 P0，每股送股或转增股本数为 N，每股派息为 D，

调整后发行价格为 P1，则：

派息：P1=P0－D；

送股或转增股本：P1=P0/（1＋N）；

两项同时进行：P1=（P0－D）/（1＋N）。

本次发行股份购买资产的发行价格 9.62 元/股，对应上市公司 2016 年基本每

 浙江三花智能控制股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-110

股收益的发行市盈率为 20.04 倍，高于三花汽零本次交易作价 21.50 亿元对应其

2016 年业绩的市盈率 16.10 倍。三花汽零依托在汽车空调和热管理系统控制部件

领域的技术积累，产品能够满足国内外客户多样化需求，技术水平和产品性能得

到客户的高度认可。随着国内外乘用车需求稳定增长，特别是新能源汽车需求的

急剧增加，以及对节能环保、乘车舒适性等要求的不断提高，汽车空调和热管理

系统控制部件市场将持续扩大，市场前景广阔，三花汽零将进入快速发展轨道，

本次交易完成后，将成为上市公司业绩增长的主要驱动因素之一。

因此，本次发行价格的确定依据及对应的估值水平，充分反映了市场化定价

之原则，交易价格合理、公允，有利于保护中小股东的利益。

（三）发行股份的数量

本次发行股份数量的计算公式为：发行股份数量=（标的资产交易价格-现金

对价）/发行股份价格，发行股份的数量应为整数，精确至个位；如果计算结果

存在小数的，应当舍去小数取整数。按照本次发行价格 9.62 元/股和交易价格

215,000 万元计算，本次向交易对方三花绿能发行股份数量为 223,492,723 股。本

次交易完成后，交易对方三花绿能持股数量为 432,301,859 股。

本次定价基准日至发行日期间如有派息、送股、资本公积转增股本、增发新

股或配股等除权、除息行为，导致发行价格调整，发行股份数量亦应作相应调整。

（四）发行股份的锁定期

三花绿能因购买标的资产所认购股份的锁定期为：自发行结束之日起三十六

个月内不予转让；本次交易完成后 6 个月内，如上市公司股票连续 20 个交易日

的收盘价低于本次发行股份购买资产的发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘

价低于本次发行股份购买资产的发行价的，则本公司因本次交易取得的股份的锁

定期自动延长至少 6 个月；若三花绿能所认购股份的锁定期的规定与证券监管机

构的最新监管意见不相符，上市公司及三花绿能将根据相关证券监管机构的监管

意见进行调整。

 浙江三花智能控制股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-111

三、本次发行前后公司股本结构比较

本次交易前，上市公司总股本为 1,801,476,140 股，按照本次交易方案，在

不考虑配套融资的情况下，上市公司本次将发行普通股 223,492,723 股用于购买

资产。本次交易完成后，上市公司股本将增加至 2,024,968,863 股。本次交易前

后上市公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

三花控股 788,374,733  43.76% 788,374,733 38.93%

三花绿能 208,809,136  11.59% 432,301,859 21.35%

张亚波 38,480,000  2.14% 38,480,000 1.90%

社会公众股东 765,812,271  42.51% 765,812,271 37.82%

合计 1,801,476,140  100.00% 2,024,968,863 100.00%

本次交易完成前，三花控股为本公司控股股东，张道才先生、张亚波先生、

张少波先生父子三人为本公司实际控制人。不考虑因募集配套资金所发行的股

份，本次发行股份购买资产后，三花控股仍为本公司控股股东，张道才先生、张

亚波先生、张少波先生父子三人仍为本公司实际控制人。本次交易不会导致公司

控制权变更。

四、本次发行前后公司财务数据比较

根据上市公司 2016 年度审计报告及经天健会计师事务所审阅的天健审

〔2017〕1792 号《审阅报告》，上市公司本次交易前后 2016 年主要财务数据及

指标如下：

项目 交易前 交易后

总资产（万元）  839,864.26  954,713.05

所有者权益合计（万元）  536,643.88  593,093.74

归属于上市公司股东的所有者权益（万元）  532,264.85  588,714.71

每股净资产（元/股）  2.95   2.91

营业收入（万元）  676,920.67  765,633.08

 浙江三花智能控制股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-112

营业利润（万元）  92,570.08  107,776.20

利润总额（万元）  101,878.98  117,357.36

净利润（万元）  86,182.41  99,531.60

归属于母公司股东的净利润（万元）  85,745.53  99,094.72

基本每股收益（元/股）  0.48   0.49

摊薄每股收益（元/股）  0.48   0.49

【注】上表中，交易前数据来源于上市公司 2016 年审计报告；交易后数据系来源于天

健会计师事务所出具的天健审〔2017〕1792 号《审阅报告》。

本次交易完成后，标的公司三花汽零将整体注入上市公司。与本次交易前相

比，本次交易后上市公司收入及利润规模均有一定程度的上升。

五、募集配套资金

（一）募集配套资金的金额及占交易总金额的比例

本次交易发行股份购买资产部分交易对价 215,000.00 万元，募集配套资金总

金额为 132,231.00 万元，不超过本次交易发行股份购买资产部分交易对价的

100%，拟用于本次交易标的三花汽零项目建设、支付本次交易中介机构费用。

（二）募集配套资金的股份发行情况

1、发行股份的种类、每股面值

发行股份的种类和面值本次发行的股份为境内上市人民币普通股（A 股），

每股面值为人民币 1.00 元。

2、发行股份的价格、定价原则及合理性

根据《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》

等相关规定，上市公司拟以询价方式向符合条件的特定投资者非公开发行股份募

集配套资金。本次非公开发行的定价基准日为发行期首日，非公开发行的发行价

格不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票均价的 90%。最终发行价格在公司

取得中国证监会核准批文后，由公司董事会根据股东大会授权，依据有关法律、